Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Filip Mamrilla

**Právní formy perzekuce občanů Protektorátu v letech 1939-
1945 ve srovnání s okupovaným Nizozemskem**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:
prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Katedra právních dějin
7.1. 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 1. 2016

Podpis

## **Poděkování**

Chtěl bych poděkovat všem, bez kterých by tato diplomová práce nevznikla, především vedoucímu práce panu prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc., dále pak Bětce Kokešové za cenné rady a korekturu a Deivu Szostokovi za formátování.

# Obsah

Obsah..... 1
1. Úvod..... 3
2. Srovnání německého přístupu vůči okupovaným územím v západní a východní Evropě..... 6
3. Okupační správa a správněprávní aspekty represe ..... 12
3.1. Protektorát Čechy a Morava ..... 12
3.2. Nizozemsko ..... 21
4. Policejní teror na okupovaných územích ..... 26
4.1. Nacistický bezpečnostní aparát..... 26
4.2. Protektorát Čechy a Morava ..... 31
4.3. Nizozemsko ..... 42
5. Trestněprávní aspekty represe..... 53
5.1. Protektorát Čechy a Morava ..... 60
5.2. Nizozemsko ..... 64
6. Závěr..... 66
Seznam použitých zkratk ..... 70
Bibliografie ..... 71
Literatura..... 71
Vybrané bakalářské, diplomové a rigorózní práce ..... 74
Internetové zdroje..... 74
Právní prameny ..... 75
Abstrakt ..... 76
Resumé ..... 77

Klíčová slova..... 77
-------------------- ----

# 1. Úvod

Protektorát Čechy a Morava zůstává i po sedmdesáti letech od svého konce stále zajímavým a kontroverzním tématem jak z historického, tak z právního hlediska. Z těchto důvodů jsem si pojednání o něm zvolil jako téma svojí diplomové práce. Vzhledem k možnosti vycestovat na rok do Nizozemska v rámci programu Erasmus, jsem se rozhodl práci pojmout jako komparativní studii těchto zemí v daném období. Nizozemsko se nabízí jako ideální země pro tento účel, rozlohou i velikostí populace se přibližuje Česku nejvíc ze zemí západní Evropy, a v neposlední řadě zde válečný vývoj nabízel jisté paralely. Nizozemsko mělo navíc, podobně jako Protektorát, poměrně zvláštní postavení. Zatímco pro okupaci českých zemí byla zvolena forma protektorátu jako zvláštního a málo užívaného institutu mezinárodního práva veřejného, z Nizozemska byl vytvořen tzv. Říšský komisariát. Vzhledem k jistým podobnostem je zde také možno jasně spatřovat kontrast mezi německým přístupem vůči západním a východním okupovaným teritoriím. Toto srovnání a náhled do nacistické filozofie týkající se vnímání jednotlivých zahraničních území a jejich obyvatelstva nabízí druhá kapitola. Je zajímavé pozorovat německou okupační politiku v širším kontextu, a to nejenom historickém, nebo územním, ale také ideologickém.

Třetí kapitola se zabývá okupační správou a správněprávními aspekty represe. Právě správa obsazených území představovala jeden z hlavních nástrojů k prosazování německých zájmů, ať již to bylo okleštění práva na samosprávu, přepracování státní správy v zájmu okupantů, postupná nacistifikace státní správy, nebo jiná opatření. První podkapitola popisuje vývoj okupační a autonomní správy v Protektorátu, druhá pak paralelně v Nizozemsku. Kromě institucionálního a legislativního rámce jsem věnoval pozornost i osobnostem, které zastávaly nejvyšší funkce v okupační správě, jelikož se samy do velké míry podílely na tvorbě okupační politiky a směřování vývoje těchto území. V Protektorátu to byli říšští protektoři, z nichž nejvýraznějším byl Reinhard Heydrich. I když období jeho působení v Protektorátu trvalo poměrně krátce, asi není postavy, která by více ztělesňovala nacistickou hrůzovládu v českých zemích, než právě on. Jeho spolupracovníkem, ale zároveň konkurentem byl pak státní tajemník a pozdější státní ministr Karl Hermann Frank. V Nizozemsku paralelně působila obdobná dvojice,

a to Arthur Seyss-Inquart jako říšský komisař a Hanns Albin Rauter, jako vyšší velitel SS a policie. Tuto rivalitu mezi jednotlivými složkami okupační moci možno pozorovat i na dalších okupovaných územích, například v Polsku, a představuje tím pádem další zajímavý fenomén vybízející ke komparatistice. Čtvrtá kapitola má za cíl popsat německé policejní a bezpečnostní složky a jejich roli při perzekuci obyvatelstva okupovaných území. Byly to právě německé bezpečnostní složky, které zastávaly výkonnou funkci při samotném provádění represe a pronásledování obyvatelstva jak v Říši, tak později na okupovaných územích. Nejdříve je v této kapitole obecně popsán nacistický bezpečnostní aparát, jeho vznik a vývoj v rámci samotné Říše, který vyvrcholil v roce 1939 sjednocením všech bezpečnostních složek pod hlavičkou Hlavního úřadu říšské bezpečnosti RSHA. Podkapitoly 4.2 a 4.3. na to dále navazují a zabývají se organizací a působením bezpečnostně – represivního aparátu v Protektorátu Čechy a Morava, resp. v Říšském komisariátu Nizozemsko. Obě země zažily během působení německých bezpečnostních složek několik podobných událostí, a proto jsem se působení tohoto aparátu snažil pojmut chronologicky a popsat vývoj německé bezpečnostní politiky včetně těchto mezníků.

Kapitola 5 pojednává o trestněprávních aspektech represe. V syntéze s policejními složkami tvořila právě justice těžiště nacistického teroru. Ať již to bylo uplatňování říšského trestního práva na cizí státní příslušníky a jejich vyjmutí z jurisdikce národních soudů, samotná činnost lidového soudního dvora – Volksgerichtshofu, speciálních soudů – Sondergerichtů, nebo následné drastické popravy pod gilotinou, trestní právo sloužilo jako efektivní prostředek k odstranění protivníků národně socialistického zřízení a udržování zdraví těla německého národa. V podkapitole 5.1. zabývající se situací v Protektorátu se zaměřuji jenom na režim vztahující se na občany Protektorátu. Osoby, které se staly podle Zákona o říšských občanech z 15. září 1935 po obsazení Protektorátu občany Říše, nejsou vzhledem k zaměření práce v této zahrnuty. Podkapitola 5.2 má opět za úkol popsat změny v trestním právu po německé invazi a jeho roli při represi civilního obyvatelstva v Nizozemsku. Závěr pak nabízí sumarizaci celé problematiky a pokus o všeobecný náhled na toto krizové období dějin.

Při psaní práce jsem vycházel hlavně z dostupné české literatury a internetových

pramenů. Pro kapitoly zabývající se situací v Nizozemsku jsem pak využíval hlavně literaturu v anglickém jazyce dostupnou z univerzitní knihovny v Groningenu, konzultace s holandskými profesory a několikrát jsem během svého pobytu v rámci programu Erasmus navštívil Institut pro studium války, holokaustu a genocidy v Amsterdamu.

## 2. Srovnání německého přístupu vůči okupovaným územím v západní a východní Evropě

V ideologickém přístupu nacistického Německa vůči národům západní a východní Evropy lze spatřovat dramatický rozdíl. Zatímco národy na západ od německých hranic byly považovány za civilizované a kulturní, některé z nich přímo germánské a rasově čisté stejně jako Němci sami, na východní národy, zejména na ty slovanské, nacisté pohlíželi s velkým despektem a opovržením. Právě Holanďané byli jedním ze západních národů, které Němci považovali za árijské. Nacističtí ideologové měli velkou úctu před rasovými kvalitami Holanďanů a jejich kulturou. Spolu se severskými národy obývajícími Skandinávii je považovali za etnické Germány a sám Hitler se dokonce v rozhovoru s holandskými nacisty nechal slyšet, že nejčistší představitele árijské rasy možno nalézt v Holandsku a Norsku. Němci byli obzvláště nadšeni z homogenity a rasové čistoty holandského venkovského obyvatelstva.<sup>1</sup> V dlouhodobé perspektivě počítali Němci se začleněním Nizozemska do Říše, pravděpodobně jako jednu z provincií. Pravda je taková, že Hitler ani nikdo z nacistických špiček neměl konkrétní představu o roli Nizozemska v rámci nového uspořádání Evropy po válce. Jediná možnost, kterou považovali za

[…]

jako příliš volný, neboť se německý vliv uplatňoval jen nepřímou. Nejvyšším orgánem okupační správy byl úřad říšského protektora. Ačkoliv se na této pozici vystřídali čtyři muži, nejvýraznější osobností zůstává druhý z nich, Reinhard Heydrich, třetí muž Říše, strůjce politiky „cukru a biče“, a také cíl nejvýznamnější odbojové akce v okupované Evropě vůbec. Heydrichovo období v Protektorátu netrvalo dlouho, přesto však představovalo stěžejní fázi celé okupace v mnoha směrech. Svojí vychytralou politikou kombinující teror, propagandu a sociální demagii, neboli politikou cukru a biče, jak ji sám nazýval, dokázal Heydrich systematicky rozkládat český národ a vytěžit protektorátní hospodářství téměř na maximum. Kromě toho jeho politika dokázala prakticky rozvrátit odboj a vyvolat ve společnosti až všudypřítomnou paranoi. Protektorátní autonomie ve své podstatě v tomto období přestala existovat a fungovala jenom jako prodloužená ruka německé okupační moci.

Zatímco Čechy a Morava byly po počáteční vojenské správě podrobeny správě civilní, Nizozemsko zůstalo pod vojenskou správou po celou dobu války. Důvodem bylo umístění velkého počtu vojenských sil na tomto území z důvodu pokračujících bojů na západní frontě. Nizozemsko mělo pro tento boj strategický význam. Nabízelo

kontrolu ústí velkých evropských řek – Rýna a Maasy, velké přístavy v Rotterdamu a Amsterdamu a také rozsáhlé rovné plochy vhodné pro letecké základny potřebné pro boj proti Velké Británii. Byla také vytvořena civilní správa, která působila zároveň se správou okupační a dohlížela především na důslednou exploataci vyspělého nizozemského průmyslu, a také na snahy o nacifikaci společnosti a politickou a rasovou perzekuci obyvatelstva.

K exekutivnímu provádění perzekuce obyvatelstva, nejenom v těchto zemích, ale na celém území Říše a okupovaných teritoriích sloužil rozsáhlý bezpečnostní aparát napojený na nacifikovanou justici. Potírání zločinnosti bylo pouze dílčím úkolem, bezpečnostních složek, spadajícím zejména do kompetence kriminální policie Kripo. Role bezpečnostního aparátu však byla v této době především politická a národnostní. Organizací, která sdružovala všechny bezpečnostní složky, se v září 1939 stal Hlavní úřad říšské bezpečnosti RSHA. Jádrem této organizace byla tajná státní policie, neboli Gestapo, která stíhala politické trestné činy a veškerou protiněmeckou činnost. Gestapo bylo i ve své době poměrně tajemnou a zlověstnou institucí, o které byl systematicky šířen populární obraz všemocnosti, vševědoucnosti a všudypřítomnosti. Pravdou však bylo, že Gestapo na okupovaných územích operovalo hlavně pomocí sítě konfidentů a informátorů, bez kterých získávalo informace jen obtížně. Na základě udání pak bylo zatýkáno velké množství osob, od kterých byly důkazy o protistátní činnosti vynucovány drakonickými výslechovými metodami. Na bezpečnostní aparát byla napojena do velké míry nacifikovaná justice. Základem pro výklad všech právních pramenů bylo národně socialistické právní nazírání čerpáno zejména z programu nacistické strany, projevů vůdce a dalších zdrojů stranické ideologie. Výsledkem bylo, že soudci se neřídili jenom texty právních předpisů vykládanými běžnými metodami právního výkladu, ale také takzvaným národním cítěním, které umožňovalo nezřídka rozhodnout i v přímém rozporu s právním předpisem, nebo na základě neúměrně vágní analogie, bylo-li to v německém národním zájmu. Bylo dokonce možné pro soudy nalézat právo v případě mezer v zákoně podle toho, jak by asi řešil situaci zákonodárce při aplikaci a nikoliv při vydávání předpisu. Právo bylo v podstatě proměněno na exekutivní systém výkonu vůle nacistické strany a představitelé justice se stali pouhými vykonavateli příkazů.

Z výše uvedených důvodů tak Říšský komisariát Nizozemsko, stejně tak jako Protektorát Čechy a Morava zůstává i po více než sedmdesáti letech od svého zániku bezprecedentním symbolem protiprávní okupace a národnostního, rasového i politického teroru.

## Seznam použitých zkratk

BdS - Befehlshaber der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienst / Náčelník
Bezpečnostní policie a Bezpečnostní služby

CPN – Communistische Partij Nederland / Nizozemská komunistická strana

EG – Einsatzgruppe / Pohotovostní skupina

EK – Einsatzkommando / Zásahové komando

Gestapo – Geheime Staatspolizei / Tajná státní policie

HHSPF - Höhere SS- und Polizeiführer / Vyšší velitel SS a Policie

KdS - Kommandeur der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienst / Velitel
Bezpečnostní policie a Bezpečnostní služby

Kripo – Kriminalpolizei / Kriminální policie

NSB - Nationaal-Socialistische Beweging in Nederland / Národně – Socialistické Hnutí
v Nizozemsku

NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei / Národně socialistická strana
práce

Orpo – Ordnungspolizei / Pořádková policie

OKW – Oberkommando der Wehrmacht / Vrchní velitelství branné moci

RGBl – Reichsgesetzblatt / Říšský zákoník

RSA – Reichssicherheitshauptamt / Hlavní úřad říšské bezpečnosti

SD – Sicherheitsdienst / Bezpečnostní služba

SdP – Sudetendeutsche Partei / Sudetoněmecká strana

Sipo – Sicherheitspolizei / Bezpečnostní policie

SS – Schutzstaffeln / Ochrané oddíly

V – mann - Vertrauensmänner / konfidenti
