Posudek oponeta na diplomovou práci Filipa Mamrilla „Právní formy perzekuce občanů Protektorátu v letech 1939-1945 ve srovnání s okupovaným Nizozemskem“

Problematika, kterou si diplomant zvolil za téma své diplomové práce je aktuální, neboť nabízí nový náhled do problematiky perzekuce občanů na Německem okupovaných územích bývalé ČSR a Nizozemska prostřednictvím nově instalovaného právního systému. Vyzdvihnout je třeba, že se autor zaměřil na komparaci Protektorátu Čechy a Morava a tzv. Říšského komisariátu a tak podchytil některé paralely v jejich vývoji, které zobecnil z hlediska nacistické filosofie.

Diplomová práce je rozdělena celkem na šest kapitol vč. úvodu a závěru. Po „Úvodu“, na který navazuje vlastní výklad sledované problematiky (kapitoly 2. - 5.) následuje stručný „Závěr“. Jednotlivé kapitoly se pro větší přehlednost dále dělí na podkapitoly. V „Úvodu“ diplomant stručně shrnuje obsah a rozvržení své práce a čtenáře tak uvádí do celé problematiky. Poukazuje na to, že mezi oběma zeměmi je možné nalézt výrazné paralely a tak jsou vhodným předmětem zkoumání. Druhá kapitola nazvaná „Srovnání německého přístupu vůči okupovaným územím v západní a východní Evropě“ tvoří úvod do materie. Diplomant zdůrazňuje, že existoval velký rozdíl v ideologickém přístupu Německa vůči národům západní a východní Evropy (str. 6). Holanďany Němci považovali za árijce a tudíž za etnické Germány a z tohoto důvodu požívali během války tzv. zvláštní postavení (Sonderstellung) oproti obyvatelům Protektorátu, kteří byli považováni za osoby méněcenné.

Třetí kapitola „Okupační správa a správně právní aspekty represe“ podává charakteristiku okupační správy a zabývá se správně právními aspekty její represe. První část kapitoly popisuje vývoj okupační správy v Protektorátu. Druhá část pak paralelně hodnotí tento vývoj v Nizozemsku. Diplomant si přitom všímá úlohy osobností jako byl R. Heydrich, K. H. Frank, Arthut Seyss-Inquart a H. A. Rauter v systému nacistické státní správy.

Čtvrtá kapitola „Policejní teror na okupovaných územích“ mapuje strukturu německých policejních a bezpečnostních složek a jejich roli při perzekuci obyvatelstva okupovaných území.

Pátá kapitola „Trestněprávní aspekty represe“ se zabývá využitím justičních orgánů jako prostředků trestní represe. Podrobně si všímá složení trestních soudů, průběhu řízení i výkonu jednotlivých rozsudků.

V „Závěru“ pak autor shrnuje své poznatky ze studia a srovnává obě území, přičemž dochází k závěru, že Říšský komisariát Nizozemsko stejně jako Protektorát Čechy a Morava byly symbolem protiprávní okupace a národnostního, rasového i politického teroru (str. 69).

Celkem tato práce zahrnuje 69 str. textu a má celkem 101 poznámek pod čarou a po formální stránce tedy splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce. Obsahuje i přehledný seznam použité literatury. Autor při zpracování své práce využíval jak literaturu domácí tak i zahraniční. Práci celkově hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Navrhuji, aby u ústní obhajoby byly případně probrány následující otázky:

- 1) objevily se zásahy německé státní správy v oblasti nizozemských kolonií nebo zde k žádné změně nedošlo?
- 2) lze srovnat počet obětí německé správy v oblasti Nizozemska a Protektorátu Čechy a Morava

V Praze 10. 02. 2016

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.